causa nunc negligunt iniustitiam damno suo dediscerent. Sed hoc ut in causa isthac non frustra forte speramus, ita illud certo confidimus, bene rebus expensis existimatos vos omnes imputari nobis non magis posse pacis moras, quam belli causas: ac proinde uti hactenus amici nobis fauentes atque bene voli fuistis, ita nos aut etiam magis in posterum fore. quo nihil optatius ijs potest contingere qui primam partem felicitatis putant bene facere, alteram bene audire.

Errata in contextu sic corrige.

In praefat. lin. antep. scribe vos. p. 3. lin. 16. *probabiliores Victoria putat*, p. 9. lin. 3. *intrepide aff.* p. 14. lin. 8. *proprium quid* p. 18. lin. 9. *genuina* p. 21. lin. 15. *servo* p. 25. lin. 5. *prohibeam* & lin. 17 *maris* p. 26. lin. 6. *asserit* p. 27. lin. 9. *at alios* p. 31. lin. ult. *maris, ambitu Maur.* p. 46. lin. 2. *nationum* p. 63. lin. 6. τοὺς ἑτέρους p. 64. lin. 2. καὶ & lin. 14. *Centaurica* p. 66. lin. 22. *inultos*. In allegatis invenies interdum *de pro d.* id est dicto. *S pro s.* id est supra. *4 pro q.* I. quaestione: & si qua similia.

Mare Libervm sive de ivre qvod Batavis competit ad indicana commercia dissertatio.

Capvt I. *lure gentium quibusvis ad quosvis libe- ram esse navigationem.*

PROPOSITVM est nobis breviter ac dilucide demonstrare, jus esse Batavis, hoc est Ordinum Federatorum Belgicogermaniae subditis, ad Indos, ita uti navigant navigare, cumque ipsis commercia colere. Fundamentum struemus hanc juris Gentium, quod primarium vocant, regulam certissimam, cujus perspicua atque immutabilis est ratio: licere cuivis genti quamvis alteram adire, cumque ea negotiari. Deus hoc ipse per naturam loquitur, cum ea cuncta quibus vita indiget, omnibus locis suppeditari a natura non vult: artibus etiam alijs alias gentes dat excellere. Quo ista? nisi quod vo-

luit mutua egestate & copia humanas fovendi amicitias, ne singuli se putantes sibi ipsis sufficere, hoc ipso redderentur insociabiles? Nunc factum est ut gens altera alterius suppleret inopiam, divinae justitiae instituto, ut eo modo (sicut Plinius dicit) quod genitum⁺ esset uspiam, apud omnes natum videretur. Poëtas itaque canentes audimus:

⁺*Panegy.*

⁺*Nec vero terrae ferre omnes omnia possunt.*

⁺*Virgil.*

Item:

Excudent alij: & quae sequuntur.

Hoc igitur qui tollunt, illam laudatissimam tollunt humani generis societatem, tollunt mutuas benefaciendi occasiones, naturam denique ipsam violant. Nam & ille quem Deus terris circumfudit Oceanus, undique & undique versus navigabilis, & ventorum stati aut extraordinarij status, non ab eadem semper, & a nulla non aliquando regione spirantes, nonne significant satis concessum a natura cunctis gentibus ad cunctas aditum? Hoc Seneca summum Naturae beneficium putat,⁺ quod & vento gentes locis dissipatas miscuit, & sua omnia in regiones ita descripsit, ut necessarium mortalibus esset inter ipsos commercium. Hoc igitur jus ad cunctas gentes aequaliter pertinet: quod clarissimi Iurisconsulti eo usque producunt, ut negent ullam rempublicam aut Principem prohibere in⁺ uni-